5

Annus<sup>s</sup> domini DCCCXLV.

Annus<sup>u</sup> domini DCCCXLVI.

Anno<sup>228</sup> domini DCCCXLVII. Iudith<sup>229</sup> imperatrix, uxor Lüdewici prioris, obiit.

Annus<sup>v</sup> domini DCCCXLVIII.

10

Annus<sup>w</sup> domini DCCCXLVIII.

Annus<sup>x</sup> domini DCCCL.

Annus<sup>y</sup> domini DCCCLI.

Annus<sup>z</sup> domini DCCCLII.

Annus<sup>a</sup> domini DCCCLIII.

15

Annus<sup>b</sup> domini DCCCLIII.

Anno<sup>230</sup> domini DCCCLV.<sup>231</sup> Lotharius<sup>232</sup> imperator tonsura et monachico habitu suscepto Prumię<sup>233</sup> obiit, cui filius Lotharius<sup>234</sup> successit cum fratre

q) *korr. aus* Anno domini DCCCXLII<sup>o</sup> C. r) *korr. aus* Anno domini DCCCXLIII<sup>o</sup> C. s) *Ann korr. aus* Anno C. t) *korr. aus* DCCCXXXV<sup>o</sup> C. u) *korr. aus* Anno domini DCCCXLVI<sup>o</sup> C. v) *korr. aus* Anno domini DCCCLVIII<sup>o</sup> C. w) *korr. aus* Anno domini DCCCXXXVIII<sup>o</sup> C. x) *korr. aus* Anno domini DCL<sup>o</sup> C. y) *korr. aus* Anno domini DCCCLI<sup>o</sup> C. z) *korr. aus* Anno domini DCCCLII<sup>o</sup> C. a) *korr. aus* Anno domini DCCCLIII<sup>o</sup> C. b) *korr. aus* Anno domini DCCCLIV<sup>o</sup> C.

224) Frutolf hat die Jahreszahlen, zu denen er keinen Bericht hatte, in seinem Chronicon ausgelassen. 225) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 844 (ed. WAITZ S. 172, 50). 226) Pippin II. († nach 864), Sohn Pippins I. und König von Aquitanien (838–848 und 854–864). 227) Karl II. der Kahle († 877). 228) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 847 (ed. WAITZ S. 172, 51). 229) Die Kaiserin Judith, die Witwe Kaiser Ludwigs des Frommen, starb jedoch bereits 843 in Tours, wie die Quellen übereinstimmend melden. 230) Dieser Jahresbericht stammt aus Frutolf, Chronicon ad a. 855 (ed. WAITZ S. 172, 45f.). 231) Bei Frutolf folgt an dieser Stelle: Ecclesia sancti Kyliani in Wirzburg fulminibus exusta est (ed. WAITZ S. 172, 45 nach seiner Vorlage, dem Chronicon Wirzburgense, ebda. S. 28, 2). 232) Lothar I. († 855), Sohn Ludwigs des Frommen mit Irmingard und König des Mittelreiches (843–855). 233) Kloster Prüm. 234) Lothar II. († 869), Sohn Lothars I. und König Lotharingens (855–869).

*Lūdewico*<sup>235</sup>.

Annus<sup>c</sup> domini DCCCLVI.

5 *Anno*<sup>236</sup> *domini DCCCLVII. Leo*<sup>237</sup> *papa migravit. Cui Benedictus*<sup>238</sup> *papa CIIII, succedens et ipse anno eodem decessit. Hiltigarth*<sup>239</sup> *regina obiit.*

*Anno*<sup>240</sup> *domini DCCCLVIII. Nycholaus*<sup>241</sup> *papa CV. ordinatus sedit annis VIII.*